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مهم ترین وظیفه کارت سوخت، حفظ سهمیه و استفاده 
گر  از قیمت دولتی برای بنزین بوده است. طبیعی است که ا
این کارکرد را هر کارت دیگری انجام دهد، چه اسمش کارت 
ملی باشد، چه کارت پول، یا هر عنوان دیگری داشته باشد، 
نسبت به اصل مطلب تغییری ایجاد نخواهد شد. به عبارت 
ساده تر به نظر می رسد که فقط ابزار کار در حال تغییر است 
وگرنه ماهیتا در تخصیص بنزین یارانه ای برای خودروها 
تغییری ایجاد نخواهد شد. اما مطلب مهم تر این است که 
، تقاضای  یک سمت عرضه بنزین وجود دارد و سمت دیگر
بنزین. نکته کلیدی این است که ما در سمت عرضه بنزین در 
سنوات گذشته دچار مشکل شدیم و هربار با افزایش قیمت، 
مسئله را حل کردیم. سوال مهم این است که آیا این شیوه 
می تواند ادامه پیدا کند؟ پاسخ این است که به لحاظ اینکه 
همواره با محدودیت عرضه - به هر دلیلی- مواجه هستیم، 
باید فکری در سمت تقاضا کرد و آن فکری که می توان در 
سمت تقاضا کرد این است که یا حمل و نقل عمومی اضافه 
شود و یا مصرف خودروها کاهش پیدا کند. گسترش حمل و 
نقل عمومی برنامه ای بلندمدت است. یعنی در بلندمدت 
می توان برنامه ریزی کرد که حمل و نقل از طریق مترو، 
اتوبوس یا مینی بوس و در یک کلام از طریق ناوگان عمومی 
افزایش پیدا کند تا مردم برای استفاده کمتر از خودروی 
شخصی ترغیب شوند و درعین حال جابه جایی در شهر 
بدون مشکل صورت گیرد. یا به منظور تردد بین شهرها مثلا 
ریل و خطوط آهن جایگزین بخش جاده شود. به بیان دیگر 
وضعیت باید چنان باشد که مردم برای سفرهای طولانی یا 
دور از مرکز یا کلانشهرها از خودروی شخصی استفاده نکنند 
بلکه آنچنان حمل و نقل عمومی مطمئن و آسان شکل 
بگیرد که مردم برای سفرهای خود بتوانند برنامه ریزی 
کنند. یک موضوع مهم دیگر علاوه بر دو موضوعی که ذکر 
شد، می تواند سمت تقاضا را کنترل کند یا تقاضای مصرف 
بنزین را کم کند، استفاده از خودروهای هیبریدی و برقی 
است. مشکل مهمی که باید حل شود این است که در حال 
حاضر میزان مصرف بنزین به ازای هر صد کیلومتر در دست 
خودروساز داخلی است که تقریبا دو برابر میانگین جهانی 
کنون یکی از اعتراضات کامیونداران این است که  است. ا
ناوگان حمل و نقل بار کشور به لحاظ سنی بالای 30 سال 
است. 30 سال، یعنی مصرف گازوییل در این ناوگان دو برابر 
استاندارد جهانی است. یعنی در ناوگان حمل و نقل کشور 
گازوییل بیش از  هم ناوگان فرسوده است و هم مصرف 
استاندارد است. در نتیجه راننده یا متولیان بخش حمل و 
نقل بار را دچار مشکل کرده است. راهکار این است که هم 
در حل مسئله تقاضا در بخش بنزین و در بخش گازوییل، 
دولت تسهیلاتی فراهم کند تا هر دو ناوگان، یعنی ناوگان 
حمل و نقل بار و خودروهای شخصی نوسازی بشود. از 
طریق نوسازی می توان گام مهمی برای کاهش تقاضای 
گر این اتفاق بیفتد، آن  مصرف بنزین و گازوییل برداشت. ا
گر راه اصلاح  وقت اصلاح قیمت جواب خواهد داد وگرنه ا
قیمت را صرفا انتخاب کنیم، مجبور خواهیم شد که هر چند 
سال یکبار قیمت را اصلاح کنیم؛ همچنان که در دو سه دهه 
گذشته چنین کرده ایم. تردید نیست که این راهکاری بهینه 

برای حل مشکلات حمل و نقل نیست. 

 حل ریشه ای مساله قیمت سوخت
سخــن روز

  دیدار استاندار خوزستان 
با رئیس جمهوری

مسعود پزشکیان دوشنبه ۵ خرداد 
۱۴0۴، در نهاد ریاست جمهوری میزبان 
موالی زاده،  سیدمحمدرضا  دکتر 
دیدار  این  بود.  خوزستان  استاندار 
یک ونیم ساعته به ارائه گزارش عملکرد 
هفت ماهه استاندار و بررسی چالش های 
اساسی استان اختصاص داشت. با اعلام 
استانداری خوزستان، در این نشست 
بانکی،  بازگرداندن حساب های  روند 
شرکت های  بیمه ای  و  مالیاتی  دفاتر 
بزرگ به داخل استان تشریح و بر تسریع 
کید شد. همچنین استاندار  اجرای آن تأ
پیشنهاد برگزاری نشست منطقه ای با 
حضور ایران، عراق، عربستان سعودی، 
اردن و سوریه را برای مقابله با پدیده 

ریزگردها مطرح کرد. 

 دستور رئیس جمهور 
برای ادامه یارانه و کالابرگ

با پایان ماه اردیبهشت و باقی ماندن 
حدود ۱۲ هزار میلیارد تومان از منابع 
۲ مرحله ای یارانه، پرداخت مرحله ی 
در  درآمدی  پایین  3دهک  به  جدید 
هیات دولت مطرح شد. وزیر کار گفته با 
دستور مسعود پزشکیان، بررسی منابع 
در سازمان برنامه  و بودجه آغاز شده 
تا امکان پرداخت مستمر به گروه های 
دستور  این  شود.  فراهم  بیشتری 
که هنوز  رئیس جمهور در حالی است 
پرداخت یارانه  خرداد قطعی نشده و 
دولت در تلاش برای تأمین منابع لازم 

است. 

 جزئیات برگزاری 
مراسم ارتحال امام )ره(

و  انصاری در چهارمین  محمدعلی 
آخرین نشست ستاد مرکزی بزرگداشت 
حضرت امام)ره( گفت: مراسم ۱۴ خرداد 
از ساعت ۸ صبح به صورت رسمی آغاز 
می شود. طبق پیش بینی ها این مراسم تا 
ساعت ۱0 ادامه خواهد یافت. طبق قراری 
که با دفتر مقام معظم رهبری انجام شده 
است، بعد از آماده شدن حرم در خدمت 
ایشان  و  بود  خواهیم  رهبری  مقام 
سخنرانی خواهند کرد. دبیر ستاد مرکزی 
بزرگداشت امام از سخنرانی رئیس جمهور 
در شب ۱۴ خرداد خبر داد و گفت: حرم 
مطهر امام سه شنبه شب میزبان دکتر 
مسعود پزشکیان برای سخنرانی مراسم 
بزرگداشت امام)ره( است. وی همچنین 
از دیدار اعضای ستاد مرکزی بزرگداشت 
حضرت امام با یادگار امام در روز شنبه ۱0 

خرداد خبر داد. 

 نیروی دریایی 
یک نیروی حیاتی است

شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی 
ارتش با اشاره به فرمایشات مقام معظم 
کرد:  العالی(، تصریح  رهبری )مدظله 
رهبر معظم انقلاب در سال ۸۸ عنوان 
راهبردی را به نیروی دریایی اعطا کردند 
و در سال ۱۴0۲ نیروی دریایی به معنای 
بودند،  ما مطالبه گر  از  را  کلمه  جامع 
کر هستیم  خداوند متعال را بسیار شا
که در ۷ آذر ۱۴03 به برکت خون شهدا 
به  را  مدال  و  جایگاه  مقام،  بالاترین 
همرزمان من عنایت کردند و فرمودند 
نیروی دریایی در جهان امروز یک نیروی 
حیاتی و تعیین کننده است. این بالاترین 
جایگاهی بود که می شد کسب کرد و از 
لسان مبارک فرمانده معظم کل قوا این 
مدال را دریافت کرد. ما از شهید بایندر 
آغاز کرده و ادامه داده ایم و تا به امروز که 
در این جایگاه قرار داریم؛ به برکت خون 
شهدا، خانواده شهدا و ایثارگران پرچم 

خود را بالا نگه خواهیم داشت. 

آماده اجرای وعده  های 
صادق جدید هستیم

امیر سرلشکر سیدعبدالرحیم موسوی، 
فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی ایران 
در حاشیه مراسم رونمایی از دایرة المعارف 
۸جلدی دفاع مقدس آجا با حضور در 
جمع خبرنگاران در پاسخ به سؤالی درباره 
رژیم صهیونیستی  لفاظی های مقامات 
گفت: »رژیم صهیونی حقیرتر از آن است 
که توان آسیب رساندن به عظمت ایران را 
داشته باشد، درحالی که قدرت جمهوری 
اسلامی ایران می تواند او و حامیانش را با 
چالش های فوق العاده ای روبه رو کند.« 
وی با بیان اینکه آدم های آن رژیم، این 
را می فهمند که آنان ظرفیت تحمل این 
فعلاً  »چون  گفت:  ندارند،  را  چالش ها 
آنجا  در  نابخرد  و  کودک کش  جانیان 
حکومت می کنند، هر خطایی محتمل 
گر آنها برای دریافت وعده صادق  است. ا
دیگری عجله دارند، ما برای فرود آوردن 
طلب  و  آماده ایم  کاملا  مقتضی،  ضربه 

قبلی مان را هم نقد خواهیم کرد.«

هادیحقشناس
اقتصاددان

خبــــر
 علی مطهری: 

 هیچ کشوری نمی تواند ایران را از حق
غنی سازی اورانیوم منع کند

آرمان ملی: یک فعال سیاسی با اشاره به بیانات اخیر 
با  کرات غیرمستقیم  پیرامون مذا رهبری  مقام معظم 
آمریکا، اظهار کرد: مواردی که رهبر انقلاب اشاره کردند، 
مطلب روشنی است. هر کشوری که عضو پیمان منع اشاعه 
سلاح های هسته ای )NPT( باشد، از حق غنی سازی 
اورانیوم برخوردار است و هیچ کشور دیگری نمی تواند او را از 
کنون چندین کشور در دنیا هستند  این حق محروم کند. ا
که از این حق خود استفاده می کنند در حالی که سلاح 
هسته ای هم ندارند. علی مطهری گفت: این حساسیت 
غربی ها و در راس آنان آمریکا روی غنی سازی اورانیوم در 
ایران سوال برانگیز است که چطور درباره آن چند کشور هیچ 
حساسیتی ندارند، اما درباره ایران این مقدار حساسیت 
نشان می دهند. می گویند ایران سوخت هسته ای خود 
ج تهیه کند، در حالی که ما می دانیم که آمریکا در  را از خار
همه جا نفوذ داشته و هر لحظه که اراده کند می تواند مانع 
ورود سوخت هسته ای به ایران شود. البته ریشه قضیه، 
مسئله اسرائیل است. نماینده ادوار مجلس، تصریح کرد: 
ترس این ها فقط به خاطر اسرائیل است. به خاطر امنیت 
اسرائیل است که این مقدار روی غنی سازی اورانیوم در 
ایران حساس هستند. در واقع حاضر هستند که یک کشور 
را از پیشرفت باز بدارند برای اینکه یک عده ای اشغالگر در 
آرامش و امنیت باشند. این نشان می دهد که وجود اسرائیل 
در منطقه خاورمیانه چقدر مانع پیشرفت کشورهای منطقه 
است. فقط مانع پیشرفت ایران نیست بلکه مانع پیشرفت 
کید کرد:  سایر کشورهای منطقه نیز هست. وی در ادامه تا
حتی عربستان که این مقدار با آمریکا راه می آید، هیچ وقت 
گر بخواهد  که ا نمی تواند به پیشرفت واقعی خود برسد چرا
در یک رشته علمی از اسرائیل پیش بیفتد، این ها اجازه 
نمی دهند. یعنی می گویند اسرائیل در همه جهات باید از 
همه کشورهای منطقه خاورمیانه همیشه جلوتر باشد. 
از نظر علمی، از نظر سلاح و از همه نظرها می خواهند که 
اسرائیل جلوتر باشد. خود این نشان می دهد تا زمانی 
که این غده سرطانی در منطقه از بین نرود، کشورهای 
خاورمیانه روی آرامش و آسایش و پیشرفت را نخواهند دید. 
کید ایران بر حق غنی سازی اورانیوم در  وی افزود: بنابراین تا
ک کشور یک کار منطقی و درستی است. حتما باید روی  خا
این موضع پافشاری شود. هیچ توافقی منهای حق غنی 

سازی برای ایران، تحقق پیدا نخواهد کرد. 

  آرمان ملی: رئیس جمهور در 
آیین سالروز تأسیس دانشگاه آزاد 
اسلامی، اظهار کرد: روند دانشگاه 
آزاد اینگونه بود که از پول شهریه ها 
جلوتر  هرچه  اما  می شد،  اداره 
رفته این وابستگی کمتر شده و در 
تلاش است روی پای خود بایستد. 
گر  مسعود پزشکیان گفت: اساسا ا
دل به کسی ببندیم ممکن است 
روزی پشت تو را خالی کنند و نهایتاً 
شکست بخوریم. مباحثی که درباره 
کشورها مطرح است که دل ببندیم 
گر ما دل به خود ببندیم  یا نبندیم، ا
و جز خدا را پشتیبان نگیریم، راه 
پیدا می کنیم تا مشکلات را خودمان 
کید  تأ رئیس جمهور  کنیم.  حل 
کرد: بچه هایی که در سختی زندگی 
می کنند و بالا می آیند از کسانی که 
نخبه تر  هستند،  نعمت  و  ناز  در 
کار می کنند و  هستند و راحت تر 
ایده می دهند و راحت تر می مانند 
و تسلیم نمی شوند، ولی کسی که 
کند، وقتی  در ناز و نعمت زندگی 
کاری  کند، تسلیم می شود و  گیر 
نمی کند. وی ادامه داد: ساختاری 
گر قرار  که در دانشگاه آزاد است ا
دیگری  زمینه  باید  بماند  است 
این  که  بهتر  چه  و  کند  ایجاد 
در  توانمندی ها  و  استعدادها 
تغییر رفتار اجتماعی، اقتصادی، 
قرار  فرهنگی  و  امنیتی  سیاسی، 
گیرد. پزشکیان ادامه داد: باورم 
که به جای اینکه در  بر این است 
دانشگاه بنشینیم و درباره کشاورزی 
و درخت و گیاه تدریس کنیم، چرا 
کنی و درآمد  کار  در همین مسیر 
دانشگاه  یعنی  باشی؟  داشته 

باید در حل مشکلات درگیر شود. 
ما  اینکه  بیان  با  رئیس جمهوری 
و  مغز  دانشجو،  دانشگاه،  امروز 
استعداد داریم اما در اینکه چگونه 
از آن استفاده کنیم مانده ایم، یادآور 
شد: ما در این کشور زیر زمین و روی 
زمین و آسمان منابع بسیار داریم، 
اما در استفاده از آن مشکل داریم. 
گر نخبگان ما بخواهند می توانند  ا
تغییر ایجاد کنند و این امکان پذیر 
است. وی افزود: نخبگان دانشگاه و 
صنعت و تجارت و کارآفرینان همگی 
گر فکر  مغزهای باارزشی هستند که ا
گر  کنند، راه هایی پیدا می کنند. ا
آنان درگیر میدان عمل شوند همه 
نابسامانی ها را قادریم حل کنیم. 
همه نگاه می کنند که بر فرض آمریکا 
می خواهد بیاید و توافق می کنیم یا 
گر با نخبگان و مردم  نمی کنیم. ما ا
خود توافق کنیم و براساس عدالت 
گر اجازه  کاردان دهیم، ا کار را به 
شایستگی  اساس  بر  همه  دهیم 
میدان کار پیدا کنند، نیازی به کسی 
نخواهیم داشت. رئیس جمهوری 
ادامه داد: فرض بگیریم که دنیا فقط 
ایران است، آیا باید مردم ما گرسنه 

و تشنه بمانند و در فقر و بیچارگی 
هرکاری  ما  از  کدام  هر  باشند؟ 
بخواهیم می توانیم انجام دهیم. 
من هشت ماه پیش در همین جا 
حضور داشتم و چندان هم تحویلم 
نمی گرفتند اما الان رئیس جمهور 
شدیم. در این مملکت هر کدام از 
ما می توانیم همانی بشویم که باید 
باشیم. همه شما این توان را دارید. 
گر  وی یادآور شد: اینجور نیست که ا
کره کنند یا  آنان نخواهند با ما مذا
گر بخواهند ما را تحریم کنند ما از  ا
گرسنگی خواهیم مرد. ما راه پیدا 
خواهیم کرد و صدها راه در مسیر 
برون رفت از مشکلات وجود دارد 
دست به دست  ما  که  شرطی  به 
هم دهیم و اجازه دهیم نخبگان 
غ از چپ و راست و قومیت ها  فار
کنند.  عمل  و  باشند  میدان  در 
پزشکیان اظهار کرد: کشور و مردم 
به دانشگاهیان و نخبگان نیاز دارد. 
دانشگاه ها  در  انسان هایی  باید 
تربیت کنیم که باور داشته باشند 
از هیچکس کمتر نیستیم، کسانی 
هم  مملکت  این  به  عشق  که 
هم  را  سختی ها  و  باشند  داشته 

تحمل کنند و به جایی برسند که 
دیگران نرسیدند. رئیس جمهوری 
افزود: باید این باور در جوانان ما 
به وجود بیاید که کشورمان را به 
جایگاهی که مردم ما لیاقت آن را 
کنیم  دارند برسانیم. اینکه دعوا 
همه از سر »منیت« است و نباید 
کید  به سمتش حرکت کنیم. وی تا
کرد: باید انسان هایی ترتیب شوند 
و مهارت داشته  باشند  که عالم 
باشند و ایمان و باور داشته باشند، 
نه اینکه درس بخوانند و مملکت 
خود را رها کنند و به خاطر پول به 
جای دیگری برویم. این مملکت را 
می توان چنان آباد کرد که هم در 
آن پول تولید شود و هم سرمایه در 
آن ایجاد شود. پزشکیان تصریح 
کرد: کسانی که تصور می کنند ایران 
ضعیف شده با این  همه نیروی 
جوان و نخبه که در کشور داریم 
و  می شویم  هم  قوی تر  روز  هر 
کشور را به سمت آبادانی می بریم. 
همچنین رئیس جمهور در جلسه 
هیأت دولت  با بیان اینکه باید در 
جهت بهبود معیشت مردم تلاش 
گفت: در عرصه بهداشت  کنیم، 
و درمان و در بیمارستان ها باید 
قرار  مدنظر  مردم  رضایتمندی 
گر هم مشکلاتی وجود دارد،  گیرد. ا
تعامل محترمانه با مردم، خوش 
برخوردی، احترام گذاشتن و با زبان 
خوش با مردم و مراجعان و بیماران 
ندارد.  هزینه ای  کردن،  برخورد 
گر آمریکایی ها ببینند در داخل  ا
وحدت و همدلی داریم نمی توانند 
ما وضعیت  از  سوءاستفاده   به 

 طمع کنند. 

رئیس جمهور: 

گر با نخبگان و مردم توافق کنیم به کسی نیاز نداریم  ا

شاخص ارزیابی 
استانداران وفاق است 

  وزیر کشور با اشاره به اهمیت 
خاص و ویژه این وزارتخانه در 
دیدگاه امام خمینی)ره(، اظهار 
بعد  کرده ایم  اعلام  ما  داشت: 
از یک سال استانداران ارزیابی 
می شوند و شاخص هایی را هم 
تعیین کرده و به همه گفته ایم که 
بر اساس این شاخص ها ارزیابی 
صورت می گیرد. اسکندر مومنی 
شاخص ها  آن  از  یکی  گفت: 
که  و مردم داری« است  »وفاق 
نمره بسیار بالایی هم در ارزیابی 
عملکرد سالیانه استانداران دارد. 
وی بیان کرد: یکی از اصلی ترین 
انتخاب  برای  ما  شاخص های 
استانداران فرمایش امام راحل 
بود و در کمیته هایی که تشکیل 
شد، تلاش شد تا استانداران بر 
همین منوالی انتخاب شوند که 
حضرت امام راحل فرمودند. وزیر 
کشور تصریح کرد: ما اعلام کرده ایم 
استانداران  سال  یک  از  بعد 
ارزیابی می شوند و بر اساس این 
شاخص ها ارزیابی صورت می گیرد. 
و  وفاق  شاخص ها  آن  از  یکی 
که نمره بسیار  مردم داری است 
عملکرد  ارزیابی  در  هم  بالایی 

سالیانه استانداران دارد. 

دشمنان از آزادسازی 
خرمشهر عبرت بگیرند

اقتصاد مقاومتی تاب آوری 
کشور را   افزایش داد

 معاون هماهنگ کننده ارتش، 
از  حماسه  پیوند  همایش  در 
اظهار   ، خرمشهر تا  فردوسی 
فراموش  گاهی  دشمن  داشت: 
پیروزی  تجربه  ما  که  می کند 
عملیات بیت المقدس را داشته ایم، 
عملیاتی که دشمنان تصور پیروزی 
ما را نیز نداشتند؛ بر همین اساس 
به  خرمشهر  حماسه  یادآوری  با 
از  که  می کنیم  اعلام  دشمنان 
آزادسازی خرمشهر عبرت بگیرند. 
امیر دریادار حبیب ا... سیاری گفت: 
دشمن گمان کرده ایران ضعیف 
شده اما دچار اشتباه محاسباتی 
است و با یادآوری حماسه خرمشهر 
که  می کنیم  اعلام  دشمنان  به 
آزموده را آزمودن خطا است. وی 
تصریح کرد: به دشمنان می گوییم 
تا زمانی که جوانان ایران در میدان 

هستند ما پیروز هستیم.

 معاون اول دولت تدبیر و امید 
درباره عملکرد دولت یازدهم و 
دوازدهم و ایجاد قرارگاه اقتصاد 
مقاومتی در این دولت ها اظهار 
داشت: در اواخر سال ۹۲ موضوع 
اقتصاد مقاومتی از سوی رهبر 
آن  برای  و  ابلاغ  انقلاب  معظم 
برنامه ریزی وسیعی انجام شد 
موضوع  این  روی  نیز  ایشان  و 
نیز  جلسه ای  بودند،  حساس 
که در آن سران  تشکیل دادند 
سه قوه حضور نداشتند، بلکه 
تعداد زیادی از مدیران دعوت 
شدند و سخنان مفصلی درباره 
مقاومتی  اقتصادی  اهداف 
جهانگیری  اسحاق  داشتند. 
گفت: به دلیل آنکه روی اقتصاد 
مقاومتی، اجماع ایجاد شده بود، 
همه اقتصاددان ها با گرایش های 
مختلف با ۲۴ بند آن موافق بودند 
کشور  برای  را فرصتی  آن  و من 
می دانستم و لذا برای آن وقت 
گذاشتم تا هر چه می توانم از این 

فرصت استفاده کنم. 

کرات گزارش »آرمان ملی« از مجادله طرف های برجام در آستانه دور تازه مذا
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محمد رضا عارف: 
 باید برای هزینه کرد یک ریال از بودجه و بیت المال پاسخگو بود

رسمی  سفر  آستانه  در  ملی:  آرمان   
رئیس جمهور ایران به مسقط، پایتخت عمان، 
تنش های دیپلماتیک میان تهران، سه کشور 
اروپایی فرانسه، آلمان و بریتانیا، و ایالات 
متحده آمریکا بار دیگر به صدر اخبار بازگشته 
است. سه کشور اروپایی با انتشار هشدارهایی 
ایران را متهم کرده اند که با تعلل عمدی در 
کرات هسته ای تلاش می کند از فعال شدن  مذا
مکانیسم ماشه و بازگشت خودکار تحریم ها 
ح  جلوگیری کند. این اتهامات در حالی مطر
می شود که تهران بارها اعلام کرده است آماده 
گفت وگو در چارچوبی شفاف و منصفانه است 

و هرگونه تعلل را رد می کند. 
کنش تند ایران به اروپا   وا

مقامات ایرانی این اتهامات را بی اساس 
خوانده و آن را نشانه ضعف و ناتوانی اروپا در 
خارجی  سیاست  در  مستقل  نقش  ایفای 
قلمداد کرده اند. عباس عراقچی، وزیر امور 
ایران مستقل  که  کرد  کید  تأ ایران  خارجه 
نصیحت های  به  نیازی  و  می گیرد  تصمیم 
سخنگوی   ، دیگر سوی  از  ندارد.  سیاسی 
وزارت امور خارجه ایران نیز ضمن رد اتهامات 
تعلل عمدی، اعلام کرده است که جمهوری 
کرات با جدیت  اسلامی ایران همواره در مذا
حضور داشته و هیچگاه دنبال اتلاف وقت 
نبوده است. او افزوده که ایران آماده ادامه 
گفت وگو با کشورهای اروپایی است، اما باید 
کرات تعیین شود  چارچوب مشخصی برای مذا

و اتهام زنی ها به پایان برسد. 
  سفر رئیس جمهور به عمان 

درباره سفر رئیس جمهور ایران به عمان 
که این سفر صرفاً دوجانبه  کید شده  نیز تأ
و در راستای ارتقای روابط دو کشور خواهد 
در  آمریکایی  نمایندگان  با  دیداری  و  بود 

این  شد.  نخواهد  انجام  سفر  این  حاشیه 
موضوع نشان دهنده تمرکز تهران بر تقویت 
همکاری های منطقه ای و تعامل مستقیم با 

کشورهای همسایه است. 
  خوش بینی ترامپ 

در نقطه مقابل، دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
کرات  آمریکا، با لحنی امیدوارانه درباره روند مذا
است:  کرده  اعلام  و  گفته  سخن  ایران  با 
کرات بسیار خوبی با ایران داشتیم و به  »مذا
پیشرفت های واقعی دست یافتیم.« او افزوده: 
»فکر می کنم ممکن است خبرهای خوبی 
در مورد ایران داشته باشیم.« این اظهارات 
ح می شود که آمریکا اخیراً  در شرایطی مطر
تغییراتی کلیدی در تیم سیاست خارجی خود 
داشته و تحلیلگران معتقدند این تحولات 
پیشرفت  برای  بیشتری  فضای  می تواند 
گفت وگوها فراهم کند، هرچند همچنان موانع 

مهمی باقی است. 
  رقابت بر سر سهم در برجام

یکی از نکات مهم در این معادله، اختلافاتی 
است که میان آمریکا و اروپا وجود دارد. بسیاری 
از تحلیلگران معتقدند اروپا به عنوان یکی از 
بازیگران اصلی برجام، بیشتر از آمریکا خواهان 
روند  در  خود  سهم  افزایش  حتی  و  حفظ 
که زیر  کشورهای اروپایی  کرات است.  مذا
فشارهای داخلی و خارجی به ویژه از سوی 
آمریکا و اسرائیل قرار دارند، تلاش می کنند 
مواضع سخت گیرانه تری علیه ایران اتخاذ 
کنند و نفوذ خود را در فرآیندهای تصمیم گیری 
حفظ کنند. از سوی دیگر، آمریکا که خود دیگر 
عضو رسمی برجام نیست، به گونه ای متفاوت 
کرات نگاه می کند و رویکردش بیشتر  به مذا
متمرکز بر فشار و اعمال تحریم ها است. این 
کرات در  تفاوت دیدگاه باعث شده است مذا

هاله ای از ابهام باقی بماند و فشارها بر ایران 
گر چه به نظر می رسد ترامپ  افزایش یابد. ا
در نهایت توافق با ایران را ترجیح می دهد 
چون هزینه های درگیری با تهران را می داند و 
کشورهای عربی نیز خواستار تنش در منطقه 

نیستند. 
کرات   ایران و شروط مذا

کید کرده است  ایران بارها بر این نکته تأ
که اجرای کامل تعهدات طرف های مقابل، 
به ویژه در زمینه لغو تحریم ها، پیش شرط 
اصلی هرگونه توافق جدید خواهد بود. این 
کرات بیشتر بر سر  موضع باعث شده که مذا
تضمین ها و سازوکارهای حقوقی بازگشت 
تحریم ها متمرکز شود، موضوعی که اروپایی ها 
در آن نقشی حساس و متفاوت نسبت به 

آمریکا ایفا می کنند. 
کرات    چشم انداز آینده مذا

کنون و در آستانه سفر رئیس جمهور ایران  ا
کرات بسیار پیچیده  به عمان، چشم انداز مذا
است. اختلافات میان اروپا و آمریکا درباره نحوه 
کرات و میزان نفوذ در سازوکار  مدیریت مذا
برجام، می تواند روند گفت وگوها را تحت تأثیر 
، فشارهای داخلی و  قرار دهد. از سوی دیگر
سیاست های منطقه ای نیز به پیچیدگی های 
این فرآیند افزوده است. پرسش اساسی این 
است که آیا تهران و واشینگتن می توانند بر 
اختلافات خود فایق آمده و به توافقی پایدار 
دست یابند؟ پاسخ به این سوال در گرو تغییر 
رویکرد بازیگران اصلی، پرهیز از فرافکنی، و 
تعامل منطقی بر پایه احترام متقابل و شفافیت 
موارد،  این  تحقق  عدم  صورت  در  است. 
کرات همچنان در بن بست باقی خواهد  مذا
ماند و تبعات آن فراتر از مرزهای منطقه ای 

خواهد بود. 

  آرمان ملی: معاون اول رئیس جمهور در 
نشستی با رئیس کل و معاونین دیوان محاسبات 
کشور با اشاره به تعامل و اتحاد سازمان بازرسی 
کل کشور در زمان ریاست شهید آیت ا... رئیسی، 
دیوان محاسبات کشور و دولت هشتم گفت: 
نتیجه اتحاد و هماهنگی بین دولت، قوه قضائیه 
و مجلس به فساد کمتر منجر شد که باید رویکرد 
و  پیشگیری  سالم سازی،  نظارتی  نهادهای 
سلامت و نه مچ گیری و سوژه گیری باشد چرا 
که مچ گیری هنر نیست تا تمام مسئولین نظام 
طبق ضوابط بودجه ای عمل کنند و دغدغه و 
منویات مقام معظم رهبری در فرمایشات دهه 
، فساد و تبعیض  ۸0 ایشان برای مبارزه با فقر
در کشور پیاده شود. محمدرضا عارف گفت: 
نهادهای نظارتی به ویژه دیوان محاسبات کشور 

با اختیارات تام و وظیفه مشخص حسابرسی به 
دولت در تصمیمات کلان کشور کمک می کنند. 
کید بر ضرورت حسابرسی و شفاف سازی  وی با تا
در تمامی بخش های کشور خاطرنشان کرد: 
در بخش های مهم و حیاتی کشور که تحریم ها 
کشور  اعمال می شود، طبعا هزینه هایی به 
تحمیل می شود اما نهادهای نظارتی همانند 
دیوان محاسبات کشور باید به دولت کمک 
کنند تا نوع شفاف سازی در این بخش ها که بر 
حسب ضرورت ها ایجاد شده، مشخص شود و 
در عین حال برای حمایت از اعتماد متولیان 
امر انجام شود و نگران مسائل پس از امضای 
خود نباشند. معاون اول رئیس جمهور با اشاره 
به حساسیت دولت چهاردهم در صیانت از 
بیت المال تصریح کرد: باید برای هزینه کرد 

یک ریال از بودجه و بیت المال پاسخگو بود و 
از دیوان محاسبات کشور می خواهیم که به 
دولت در این زمینه و مقابله با برخی فسادهای 
کید کرد: شفافیت  احتمالی کمک کند. عارف تا
عملکرد  زمینه  در  مدیران  به  آموزش  و 
بودجه ای یک نیاز اساسی است. معاون اول 
رئیس جمهور با بیان اینکه موفقیت دولت 
چهاردهم در چند ماه گذشته مرهون همدلی 
و وفاق قوای سه گانه بوده است، گفت: نقش 
سازمان بازرسی کل کشور و دیوان محاسبات 
در پیشبرد اهداف نظام، نزدیکی دیدگاه های 
قوای سه گانه و همچنین اجرای اقدامات و 
برنامه های دولت حائز اهمیت اساسی است و 
گر وظیفه نظارتی دیوان محاسبات کشور در  ا
زمینه عملکرد بودجه ای بدون کوچک ترین 
خدشه ای انجام شود، به نفع دولت است و 
باید نهادهای نظارتی قوای قضائیه و مقننه 

نظارت کامل و عالیه داشته باشند. 


